.J_·

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA ./\ \.,A~
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL \j\-X

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ I\ C<_ .
J-. -v., O.OJ> G.iJ±oA v

OFÍCIO No. 130-2003/NI/SR/DPF/PA eJfu-w) o 4 \~li\ 03
Belém, 04 de

Exmo. Sr. Dr. Ronaldo Valle
JUIZ DE DIREITO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO JÚRI
BELÉM/PA

REF.: Tentativa de embarque para o exterior por Valentina de
Andrade

Senhor Juiz ,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para informar
acerca da conduta da Sra. Va lentina Andrade, alvo da mídia nos
últimos dias, haja v ista seu envolvimento no caso de
emasculações de menores ocorrido em Altamira/PA.

Tendo-se em vista a participação da Polícia Federal
na proteção de testemunhas e no desempenho de nossos trabalhos
de rotina, especificamente informação aos órgãos centrais acerca
dos acontecimentos locais, passamos a acompanhar diariamente o
desenrolar do caso.

I F1Yi~ci icmen t e,r-a pa r ~ d-a rn:i~ei a de q u.e~ en t: :i:E._ª-Q.e
A.n€lr4à e- es t;a ~i a n e sJ3i ~ · ©E.s~à er aE.de- s ~ es·clen t e- e
d em~á a€la- Na c icla à e à e~ en cl~-a )"l?R , i>meEli a t:amem F~ IlB <à4'a.
0.2;/40 9 fa Q±J~~ :Ei z-em @s- €c@Rt.a t-c€> ee m-n os -sa · ·
l eeak ,_a_g; ual-p xeN~ ame~ ~ @ a trencle u as -
efe w a ~ d :i!~i_gênc i .as · - ara-s u a
res i_dê aai ea-. e u-Ja. e sp """'""""'""""""""'~ "" 13es t:--a nega t; · v a 13a :r:a
ambas a s- qu eswes. No entanto, obtiveram a informação de que
referida cidadã estaria em São Paulo com embarque previsto para
Belém.

Passamos então a acompanhar a evolução e obtivemos a
informação de que Valentina de Andrade era passageira do vôo
TAM, cujo pouso estava previsto no Aeroporto Val de Cães para
aproximadamente às 13:00 horas do dia 03/09/2003. Nossos
policiais se dirigiram ao aeroporto e constataram o desembarque
de Va lentina de Andrade conforme esperado e a acompanharam para
verificar se estaria se apresentando à Justiça. Considerando-se
que seu transporte foi feito por veículo que continha películas

l

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ

escuras em seus v idros, ficou prejudicada a continuidade
vigilância, na forma como exposto no relatório anexo.

da

Pa ~a ili~ acmen · eme s-a-- rr o
des e mpe nh~ à a s- a ~ ioV~-Oa de

Es=$ e ~ d © esL e- ó ~
Qon~@nn a:s ,

p ~esen ~a de V'al -efrB Ba eo- AR r a e , pa nn a -a Ele.
emea c1:ea-:r- pa r, - · .

O -e mle = - ..=.= =-- @r~e u
po__;is n 0s=-- àe
id .e-I'lÉ,c:id; icc©a 9à e !) - =- -="-'=-= amhém em
v:i.,;i;,ct:,u Gl.e da--..g 1=a I'là erce u. a
sU&peá.ct a-. em--iaro e-n e s-s e · · · - , CJ.:rdG~ e:E
re e enhe G-iGl.a-,-,-.av d e oince à\l:.e~GU;i&.s
di áÉc.eE.en t es ~ n a ~ç a fià e à e- u~ e

s :1:v , v e 'T'Ga à0

Diante dos fatos apontados e considerando-se a
tentati v a de fuga por Valentina de Andrade, aliado ao fato de
que Vossa Excelência este v e na iminência de decretar a prisão
preventi v a da mesma, encaminhamos o presente documento, ao qual
anexamos os Relatórios Policiais que demonstram o desenrolar das
diligências realizadas e a compro v ação dos fatos citados, para
análise de Vossa Excelência, haja v ista a prescrição do artigo
312 do Código de Processo Penal e a evidente ameaça de não
aplicação da lei penal, diante da conduta de Valentina Andrade.

São as informações que achamos por bem comunicá- lo,
dado estar presentes os requisitos que autorizam a decretação de
prisÃo preventi v a de referida cidadã, salvo melhor juízo.

' d' · ~ 1 · d ' · /7 . A 1spos1 ç ao para esc arecimento s a 1c1 nais.

Atenciosamente,

l
Fabiana Volpini Castro
Delegada de Polícia Federal